II 11111111111 11111 II I 11111
500000015346

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Renato Zoroastro

MOÇÃO DE APLAUSO: /21

À Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de Ouro Prete
Protocolo

11°
Correspondência RecePida
Em   52)  	/1 41 .‘").2./.

Ass. 	Hs  e  	Mn

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida MOÇÃO DE
APLAUSO ao  Let's  Podcast por sua atuação no entretenimento da nossa cidade.

BREVE HISTÓRICO

O  Let's  Podcast foi fundado em 07 de fevereiro de 2021 pelos amigos Saulo Fagundes e João
Gustavo.

Seu primeiro episódio foi ao ar no dia 25 do mesmo mês. Desde então, quase 60 episódios já
foram ao ar, sempre no canal do YouTube, contando ainda com as redes sociais Facebook e
lnstagram para as divulgações, interações e demais conteúdos. O objetivo sempre foi conectar as
pessoas de Ouro Preto e região através de um bate papo leve, descontraído e interessante.
Acreditando que temos uma sociedade plural e cheia de talentos. Para além, sempre visando
desmistificar as formalidades de pessoas públicas e ocupantes de cargos ou missões de
relevância, para redescobrirmos através da paradoxal leveza e profundidade mútuas do bom e
velho "dedinho de prosa mineiro" as perspectivas do seu lugar de fala.

Assim, o  Let's  busca dar voz em equidade tanto para autoridades quanto para talentos diversos
menos conhecidos. Abrimos espaço para o interesse público e também às trajetórias
extraordinárias, à capacitação abrangente e quebra de preconceitos de todos os tipos.

Acreditamos no poder da informação e interação entre as pessoas, e entendemos nossa meta em
fazer com que temas inerentes à nossa sociedade sejam abordados, porém quebrando os ritos e

aderindo ao papo reto, seja brindando uma bebida com o convidado ou abrindo o coração para
surpreendentes histórias de vida. Após 24 episódios, no dia 18 de maio de 2021, o  Let's  passou
a ser ao vivo, o que permite a interação dos espectadores através do envio de perguntas e
comentários.

página 1 / 2

tio_fCÁMARA MUNICIPAL
DE OURO PRETO

RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO: DE MÃOS DADAS COM O POVO

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À MOÇÃO N°
122/2021

RELATÓRIO:

Foi protocolizada Moção de Aplauso, de n° 122, de autoria do Vereador Renato Zoroastro,
em 24 de novembro de 2021 e distribuída à Comissão de Legislação, Justiça e Redação,
para análise e parecer, dia 25 de novembro.

FUNDAMENTAÇÃO:

O Vereador Renato Zoroastro concedeu Moção de Aplauso ao  Let's  Podcast por sua
atuação no entretenimento da nossa cidade.

CONCLUSÃO:

Assim sendo, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação analisando a matéria
proposta, oferece parecer pela sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Casa da Câmara Bernardo Pereira de Vasconcellos, 25 de novembro de 2021.

Vereador  Alessandro  Carlos Sandrinho' - presidente

eco — relator 	Vereador  en  to oroastro — vice-presidente Vereador

1 9 Praça Tiradentes, 41 - Centro 	2 (31 ) 3551-1110 / 3551-1466
Ouro Preto -MG - CEP: 35400-000

www.cmop.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2